
АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от --'М V.-S 2021 года № U-У

«Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых 
администрацией города Татарска Новосибирской области»

В целях повышения открытости и общедоступности информации по 
предоставлению муниципальных услуг населению города Татарска, в 
соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», во исполнение распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 25.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного перечня
первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых 
в электронном виде», постановления администрации города Татарска от 
02.12.2011г. № 217 «Об утверждении порядка формирования и ведения 
перечня муниципальных услуг города Татарска»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией города Татарска Новосибирской области с указанием 
межведомственного взаимодействия (приложение 1).

2. Управлению организационно-контрольной, кадровой и правовой 
работы администрации города Татарска Новосибирской облаете (А.А. 
Мартынцов) обеспечить опубликование перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых администрацией города Татарска 11овосибирской области 
в установленном порядке, и разместить на официальном сайте 
администрации города Татарска.

3. Постановление администрации города Татарска Новосибирской 
области от 28.06. 2016 г. № 108 считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Татарска Новосибирской области JI.J7. 
Кузнецову.

Глава города Татарска
Новосибирской области А.В. Сиволапенко

Исполните=и>: Коновалова IO.IO. 
Телефон: 21766



Приложение№1 
к постановлению администрации 

города Татарска Новосибирской области 
от 2021 года №

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией города Татарска Новосибирской области
№
п/п

Код Наименоваяие услуги Ответственный
исполнитель

Нормативный правовой акт, регулирующий оказание
у с л у г и ___________

1 .Услуги в сфере социальной защиты населения
1." 1.1 Предоставление жилых помещений

муниципального жилищного фонда по
договорам социального найма

Отдел экономики, 
имущества и
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска _

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ; постановление Правительства Российской 
Федерации от21.05.2005 г. №315 «Об утверждении 
типового договора социального найма жилого 
помещения

3."

1.2 Предоставление служебных жилых 
помещений муниципального
специализированного жилищного фонда

Отдел экономики, 
имущества и
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Предоставление жилых помещений 
маневренного фонда муниципального 
специализированного жилищного фонда

Отдел экономики, 
имущества и
земельных 
отношений

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
постановление Правительства Российской Федерации 
от26.01.2006 г. №42 «Об утверждении Правил отнесения 
жилого помещения к специализированному жилищному 
фонду и типовых договоров найма специализированных 
жилых помещений». Постановление администрации 
города Татарска от 13.11.2009 №223 «О категориях 
граждан, которым предоставляются служебные 
помещения в муниципальном жилом фонде». 
Постановление администрации города Татарска от 
07.12.2010 №187 «О внесении изменений в
постановление администрации города Татарска от 
J3.jJ_,2009№2:
Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 188-ФЗ:
постановление Прави тельства Российской Федерации от 
26.01.2006



администрации 
города Татарска

№ 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого 
помещения к специализированному жилищному фонду и 
типовых договоров найма специализированных жилых 
помещений»

1.4 Оказание единовременной финансовой 
помощи гражданам на восстановление 
индивидуальных жилых домов, пострадавших 
в результате пожара, стихийного бедствия и 
чрезвычайной ситуации

Отдел финансов, 
учета, отчетности 
и закупок 
администрации 
города Татарс:

Жилищный кодекс Российской Федерации; Положение о 
городском резервном фонде, утвержденное решением 
четвертой сессии Совета муниципального образования 
города Татарска от 14.03.2003 г.

5.* 1.5 Предоставление жилых помещений по 
договорам найма жилых помещений 
муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12,2004 
г. №188-ФЗ; Гражданский кодекс Российской Федерации 
(часть 2) от 26.01.1996 №>14-ФЗ„ Положение о 
предоставлении жилых помещений по договору найма 
жилого помещения муниципального жилищного фонда 
коммерческого использования города Татарска. 
утвержденное решением шестой сессии Совета 
депутатов города Татарска (третьего созыва) от 
15.11.2011г.

6.* 1.6 Подготовка и выдача документа об изменении 
цели использования жилого помещения 
муниципального жилищного фонда

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации oi 29.12.2004 
г. №188-ФЗ

7 * 1.7 Заключение договора социального найма с 
гражданами, проживающими в 
муниципальном жилищном фонде 
социального использования на основании 
ордера

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
юрода Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ; Распоряжение главы администрации 
муниципального образования города Татарска от 
12.03.2003 г. №139-р «Об утверждении Положение 
специализированном жилом доме для одиноких 
престарелых граждан»



1.8 Изменение договора социального найма 
жилого помещения муниципальш 
жилищного фонда социального использования

Отдел экономики, 
имущества ;; 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ;

1.9 Заключение договора социального найма с 
гражданами, осуществившими обмен 
муниципальными жилыми помещениями 
муниципального жилищного фонда 
социального использования

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ;

10.* 1.10 Предоставление информации об очередности 
предоставления жилых помещений на 
условиях социального найма

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарс

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ, Закон Новосибирской области от 04.11,2005 
№ 337-03 «Об учете органами местного самоуправления 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых в Новосибирской области по договорам 
социального найма»

п .* 1.11 Принят а учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ; Закон Новосибирской области oi 04.11,2005 
№ 337-03 «Об учете органами местного самоуправления 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых в Новосибирской области по договорам 
социального найма».

12.* 1.12 Предоставление нанимателю жилого 
помещения муниципального жилищного 
фонда социального использования меньшего 
размера взамен занимаемого жилого 
помещения муниципального жилищного 
фонда социального использования по 
договору социального н а т

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ, 
постановление Правительства Российской Федерации от 
21.05.2005 г. № 315 «Об утверждении типового договора 
социального найма жилого помещения»

13.* 1.13 Заключение договоров бесплатной передачи в 
собственность граждан занимаемого ими 
жилого помещения в муниципальном

Отдел экономики, 
имущества и 
зем<

Закон РФ oi 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации 
жилищного фонда в Российской Федерации»

. . _ - _ .. .. . -



жилищном фонде отношений 
администрации 
города Татарска

1.14 Заключение договоров передачи гражданами 
приватизированных жилых помещений в 
муниципальную собственность

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Закон РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации 
жилищного фонда в Российской Федерации»

15* 1.15 Признание граждан малоимущими в целях 
принятия на учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
г. №188-ФЗ; Закон Новосибирской области от 04.11.2005 
№ 337-03 «Об учете органами местного самоуправления 
граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых в Новосибирской области по договорам 
социального найма», постановление Губернатора 
Новосибирской области от 26.12.2005 № 678 «Об 
утверждении порядка определения размера дохода, 
приходящегося на каждого члена семьи, для расчета 
располагаемого дохода и расчета стоимости имущества, 
находящегося в собственности членов семьи, для расчета 
потребности в средствах на приобретение жилья в целях 
признания гражданина малоимущим на территории 
Новосибирской области»

2. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

16. 2.1. Предоставлен: тформации о порядке 
предоставления жилищно-коммунальных 
услуг населению

Отдел но делам 
строительства, 
архитектуры. и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 188-ФЗ: Федеральный закон от 21.07.2014 №209-ФЗ « 
О государственной информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства»; Федеральный закон от 
30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов ; 
организаций коммунального комплекса»; j



2.2 Согласование переустройстт 
перепланировки жилого помещения

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 188-ФЗ;

18.* 2.3. Перевод жилого помещения в нежилое 
помещение

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 188-ФЗ; постановление Правительства Российской 
Федерации от 10.08.2005 
№ 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе 
(отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в 
нежилое (жилое) помещение»

19.* 2.4. Перевод нежилого помещения в жилое 
помещение

Отдел но делам 
строительства, 
архитектуры. и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 188-ФЗ; постановление Правительства Российской 
Федерации от 10.08.2005 
№ 502 «Об утверждении формы уведомления о переводе 
(отказе в переводе) жилою (нежилого) помещения в 
нежилое (жилое) помещение»

20. 2.5. Выдача акта, подтверждающего проведение 
основных работ по строительству 
(реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства, осуществляемому 
с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Постановление Правительства РФ от 18.08.2011 № 686 
«Об утверждении Правил выдачи документа, 
подтверждающего проведение основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства, осуществляемому с 
привлечением средств материнскою (семейного) 
капитала»



21. 2.6 Выдача справки о периоде проживания

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об обощх 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» («Собрание законодательства 
РФ», 06.10.2003 № 40, ст. 3822; Федеральный закон от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации»; Федеральный 
закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

3. Услуги в сфере имущественно-земельных отношений, строительства и регулирования предпринимательской деятельности
22.* 3.1 Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности и предназначенных для сдачи 
в аренду

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Г ражданский кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»

23.* 3.2 Предоставление в аренд}' имущества 
муниципальной казны без проведения торгов

Отдел жономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Гражданский кодекс Российской Федерации:
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите 
конкуренции»: Положение «О управлении и 
распоряжении муниципальной собственностью города 
Татарска» , утвержденное решением 6 сессии Совета 
депутатов муниципального образования города Татарска 
от 14.05.2003г. с изменениями . утвержденными 
решением 29 сессии Сове та депутатов города Татарска от 
07.07.2009г.№ 229:
Положение «О порядке сдачи в аренду муниципального 
имущества, находящегося в собственности города 
Татарска ». утвержденного решением 6 сессии Совета



депутатов муниципального образования города Татарска 
от 14.05.2003г. с изменениями, утвержденными 
решением 29 сессии Совета депутатов города Татарска 
от 07.07.2009г.№ 230;
Положение « О порядке управления муниципальным 
имуществом, составляющим казну города Татарска 
Новосибирской области», утвержденное решением 
семнадцатой сессии Совета депутатов муниципального 
образования города Татарска Новосибирской области от 
15.12.2004 года ( в редакции от 19.12.2008 года).

24 * 3.3 Предоставление в безвозмездное пользование 
имущества муниципальной казны без 
проведения торгов

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Г ражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите 
конкуренции»;
Положение « О порядке управления муниципальным 
имуществом, составляющим казну города Татарска 
Новосибирской области», утвержденное решением 
семнадцатой сессии Совета депутатов муниципального 
образования города Татарска Новосибирской области от 
15.12.2004 г-ода ( в редакции от 19.12.2008 года).

25. 3.4 Предоставление в собственность имущества 
муниципальной казны без проведения торгов

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального 
имущества»;
Федеральный закон от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;
Федеральный *акон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии



малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»;

26. 3.5. Предоставление в аренду имущества, 
включенного в перечень имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и средне) < > 
предпринимательства), без проведения 
торгов*

Отдел экономики, 
имущества и
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Гражданский кодекс РФ от 30.11.94 № 51-ФЗ; 
Гражданский кодекс РФ от 26.01.96 № 14-ФЗ; 
Федеральный закон от 29.07.98 № 135-ФЭ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации»; Федеральный 
закон от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите 
конкуренции»; Федеральный закон от 24.07.2007 № 209- 
ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации»; Положение «О 
управлении и распоряжении муниципальной 
собственностью города Татарска» , утвержденное 
решением 6 сессии Совета депутатов 
муниципального образования города Татарска от 
14.05.2003г. с изменениями, утвержденными 
решением 29 сессии Совета депутатов города 
Татарска от 07.07.2009г.№ 229;

Положение «О порядке сдачи в аренду 
муниципального имущества, находящегося в 
собственности города Татарска », утвержденного 
решением 6 сессии Совета депутатов 
муниципального образования города Татарска от 
14.05.2003г. с изменениями, утвержденными 
решением 29 сессии Совета депутатов города 
Т атарска от 07.07.2009г.№ 230;
Положение « рядке управления



муниципальным имуществом, составляющим 
казну города Татарска Новосибирской области», 
утвержденное решением семнадцатой сессии 
Совета депутатов муниципального образования 
города Татарска Новосибирской области от 
15.12.2004 года ( в редакции от 19.12.2008 года);

27. 3.6. Выдача сведений из реестра муниципалыю 
имущества

Отдел эконом
имущества
земельных
отношений
администрации
города Татарска

Приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об 
утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества»

28.* 3.7. Выдача справки об использовании 
(неиспользовании) гражданином права на 
приватизацию жилых помещений

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Закон Российской Федерации от 04.07.1991 №1541-1 « О 
приватизации жилищного фонда в Российской 
Федерации»

29.* 3.8. Предоставление разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

1 радостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 №190

30* 3.9 Выдача разрешения на строительство Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Г радостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 №190;

31* 3.10. Внесен вменений и разрешение на ;елам Градостроительный кодекс Российской Федерации от



строительство строительства 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

29.12.2004 №190;

3.11. Продление срока действия разрешения па 
строительство

Отд' делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарс

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 №190;

33.* 3.12. Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры. и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Градостроительный кодекс Российской Федерации от i 
29.12.2004 №190;

34.* 3.13. Присвоена- аннулирование адресов 
объектов адресации

Отд м 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Постановление Правительства РФ от 19.11.2014 №1221 
«Об утверждении правил присвоения, изменения и 
аннулирования адресов»

35.+ 3.14. Выдаче . лен ■ i действия, 
переоформление разрешений на право 
организации розничного рынка

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Федеральный закон от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О 
розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации»;
постановление Правительства РФ от 10.03.2007 № 148 
«Об утверждении правил выдачи разрешений 
организации розничного рынка»

36.* 3.15. Подготовка, регистр ыдача 
градостроительного плана земельного 
участка

Отдел но делам 
строительства, 
архитектуры, и 
;

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 №190;



администрации 
города Татарска

37.* 3.16. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального 
строительства

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарс

Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29.12.2004 №190;

38* 3.17. Выдача разрешения на вырубку, обрезку, 
пересадку зеленых насаждений

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 27.12.2011 № 613; 
приказ I осударственного комитета Российской 
Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 15.12.1999 № 153

Услуги в сфере транспорта и дорожного хозяйства, связи
39.* 4.1

Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 
местного значения транспортного средства, 
осуществляющего перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»;
Приказ Министерства транспорта Российской Федерации 
от 24.07.2012 № 258 «Об утверждении порядка выдачи 
специального разрешения по автомобильным дорогам 
транспортного средства, осуществляющего перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов»

4̂
 

О
 

* # 4.2 Согласование размещения сооружений и 
сооружений связи на объектах 
муниципального имущества

Отдел по делам 
строительства, 
архитектуры, и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

Федеральный закон от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»

41. 4.3. Выдача разрешений на проведение земляных 
работ

(ел по делам 
строительств*

Приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от27.12.2011 №613



архитектуры. и 
ЖКХ
администрации 
города Татарска

5. Услуги в сфере финансов
42. 5,1. Выдача справки о финансово-лицевом сч Отдел финансо! 

учета, отчетности 
и закупок 
администрации 
города Татарска

Федеральный закон от 06.10.2003 №131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» («Собрание законодательства 
РФ», 06.10.2003 № 40, ст. 3822; Федеральный закон от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации»; Федеральный 
закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

6. Услуги в сфере земельных отношений

4.1. 6.1 Предоставление земельных участков 
безвозмездное пользование

<)тдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-ФЭ;
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих 
право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»

44. 6.2. Предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-Ф3;
Закон Новосибирской области от 14.04.2003 N 108-03 
«Об использовании земель на территории Новосибирской 
области»;
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 12.01.2015 № «Об |



утверждении перечня документов, подтверждающих 
право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»

6.3. Заключение соглашения о перераспределении 
земель и (или) земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности

Отдел экономики.
имущества
земельных
отношений
администрации
города Татарс

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№136-Ф3

46. 6.4. Предоставление земельных участков в 
постоянное (бессрочное) пользование

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 1Э6-ФЗ;
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих 
право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»

47. 6.5. Продажа земельных участков 
проведения торгов

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 1Э6-ФЗ;
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждаю и ш х 
право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»

48. 6.6 Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-Ф3;
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 14.01.2015 № 7; 
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 14.01.2015 № 6; 
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерац



49. 6.7 Выдача разрешения на использование земель 
или земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитута для размещения объектов, виды 
которых устанавливаются Правительством 
Российской Федерации

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-ФЭ:
постановление Правительства Российской Федерации 
от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов 
объектов, размещение которых может осуществляться на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов»;
постановление Правительства Новосибирской области 
от 20.07.2015 № 269-п «Об установлении Порядка и 
условий размещения объектов, виды которых 
установлены постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении 
перечня видов объектов, размещение которых может 
осуществляться на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов», на землях или земельных 
участках на территории Новосибирской области, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервигутов»

50. 6.8. Выдача разрешения на использование земель 
или земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитута в установленных Земельным 
кодексом случаях

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-Ф3;
постановление Правительства Российской Федерации 
от 27.11.2014 № 1244 «Об утверждении правил выдачи 
разрешения на использование земель и земельного 
участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности



51. 6.9 Предварительное согласована 
предоставления земельного участка

Отдел эконом ,̂ 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-Ф3

52. 6.10 Предоставление земельных участков 
аренду без проведения торгов

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 
№ 136-Ф3;
приказ Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 12.01.2015 № 1 «Об 
утверждении перечня документов, подтверждающих 
право заявителя на приобретение земельного участка без 
проведения торгов»

53. 6.11 Предоставление земельных участков 
гражданам для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам для 
осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности без проведения 
торгов

Отдел экономики, 
имущества и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Татарска

Земельный кодекс Российской Федерации от 25 10.2001 
№ 136-ФЭ

* отмечены услуги с межведомственным взаимодействием




